
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 3 SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 977 DEL 03/09/2018

OGGETTO: Acquisto software Fondo decentrato 2018. Assunzione impegno di spesa. CIG: 
Z5E24C78DE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Angelica SABBA

 Determina n. 977 /3 Settore Economico Finanziario del  03/09/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

RICHIAMATO il Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale”, convertito con modificazioni dalla L. 23 giugno 2014;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 501 della legge 28 dicembre 2015, n. 208(c.d. Legge di 
stabilità 2016), dal 1° gennaio 2016, anche i Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti per 
l’acquisizione di beni e servizi, possono procedere autonomamente per gli acquisti di valore inferiore a  
€ 40.000,00, fermo restando:

la facoltà di aderire alle convenzioni Consip, di cui all'art. 26, comma 3 della legge 488/1999,  
aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 
approvvigionamento;

– l'utilizzo del MEPA per acquisti sotto soglia (art. 1, comma 450, legge 296/006) superiori a € 
1.000,00 in relazione alle modifiche apportate dall'art. 1 comma 502 della legge n. 208/2015(c.d.  
Legge di stabilità 2016);

– l'obbligo di ricorso a soggetti aggregatori oltre certe soglie e per determinate categorie di beni di  
cui all'art. 9, comma 3 del D.L. 66/2014;

VISTI:
- l'art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che:“Le stazioni appaltanti, fermi restando  
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti  
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a  
150.000 euro,  nonché attraverso  l’effettuazione di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalle centrali di committenza”;
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato per i lavori in amministrazione diretta;

Considerato che in data 21.05.2018 è stato sottoscritto il nuovo contratto collettivo nazionale di lavoro 
del personale appartenente al comparto Regioni -Autonomie Locali; 

Rilevato che:
–la sottoscrizione del suddetto contratto ha comportato rilevanti modifiche a livello giuridico oltre che  
di carattere economico con il riconoscimento di miglioramenti retributivi per il triennio 2016/2018 per il  
personale dipendente;

–di riflesso ciò ha determinato conseguenti modifiche alla tabella 15 del Conto Annuale 2016 e 2017  
oltre a introdurre nuove modalità di calcolo per la determinazione del fondo decentrato 2018;

Atteso che si rende necessario dotarsi di un software che sia in grado di fornire assistenza e coadiuvare  
il servizio Finanziario nella corretta modalità di calcolo del fondo decentrato 2018, 

Considerato che la  ditta  Maggioli  Spa con sede in  Via del  Carpino n. 8  – 47822 Santarcangelo di 
Romagna,  ditta  specializzata  nella  fornitura  di  software  per  il  personale  degli  Enti  Locali,  rende  
disponibile un prodotto denominato “Fondo decentrato 2018” al costo complessivo di € 340,00 oltre iva 
al 22% parametrato alla fascia degli enti con popolazione superiore a 5.000 abitanti come il Comune di  
Oria;
Dato atto che:
•  è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC 
online) Numero Protocollo INPS_11072250, data richiesta 16.06.2018- scadenza validità 14/10/2018;

 Determina n. 977 /3 Settore Economico Finanziario del  03/09/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

• alla fornitura in questione è stato attribuito il seguente Codice CIG : Z5E24C78DE

•  il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della  
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse  
pubbliche;

Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere  all'acquisto  del  suddetto  software  e  di  dover  assumere  il  
conseguente impegno di spesa di € 414,80 iva compresa;

Vista  la  delibera  di  Commissario  straordinario,  assunti  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  20  del  
30.03.2018, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio finanziario 2018/2020;

Visto l’art. 109, comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il  provvedimento sindacale n.  3 del  27.06.2018 di conferimento dell'incarico per la  posizione  
organizzativa di Responsabile del Settore servizi Finanziari;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in parte motiva,

1.di procedere all'acquisto dalla ditta Maggioli Spa, con sede in Via del Carpino n. 8 – 47822  
Santarcangelo di  Romagna – P.  IVA  0206600405,  del  software  “Fondo decentrato 2018” al 
prezzo complessivo di € 414,80 iva compresa;

2.di impegnare sul bilancio di previsione 2018/2020 – annualità 2018 ai sensi dell’articolo 183 
del D. Lgs. n. 267/2000 come di seguito riportato:
capitolo 1400 del Bilancio di previsione 2018;

3.di dare atto che il presente provvedimento costituisce “Determinazione a contrarre” ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

4.di dare atto che:

•è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC online) Numero Protocollo INPS_11072250, data richiesta 16.06.2018 - scadenza validità 
14/10/2018;

•alla fornitura in questione è stato attribuito il seguente Codice CIG Z5E24C78DE

•il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della  
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità 
dei  flussi  finanziari)  e  precisamente  tramite  bonifico  su  conto  corrente  bancario  o  postale  
dedicato alle commesse pubbliche;

5.di accertare che il suddetto programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa¬ contabile  di  cui  
all’articolo  147¬-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  

 Determina n. 977 /3 Settore Economico Finanziario del  03/09/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte  
del responsabile del servizio;

7.di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Settore Economico Finanziario per gli  
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal  
momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

8.di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L.  
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti  
del responsabile del presente procedimento;

9.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente,  
ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 33/2013. 

 Determina n. 977 /3 Settore Economico Finanziario del  03/09/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Angelica SABBA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Angelica SABBA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 1400 software e modulistica fondo risorse 
decentrate 2018

414,80 1389

Nella Residenza Comunale, li05/09/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1486

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 06/09/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 06/09/2018

 Determina n. 977 /3 Settore Economico Finanziario del  03/09/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 977 /3 Settore Economico Finanziario del  03/09/2018   -  pag. 6 di 6


